
INSTITUTO DE INVESTICACIONES HISTÓRICAS

PUBLICACIONES DE ANTROPOLOGIA

El poblúmiento dnti{uo y Ia formación de los pueblos de España, por
P. Boicn-G¡Nrpen-r, t9'14. ixx | 422 pp,láminas ¡' mapas. (Agoiado )

Hístoría y bíbliografía de los Congresos lntemacíondles de Ciencías
Antropológicas; 1865-1951, por f u.rx Cous. P¡efacio de Eugéne Pittarcl.
1956. Con 488 pp. y 77 il;. (Agotado.) Reimpreso por Kraus Reprint'
New Yo¡k.

Miscellanea Paul Ri,tet, Octogenario Dicata. 7958. Tomo r, 708 pp.

$ 90.00. Tomo r, 904 pp. $ 100.00.
Diferercias sexuales en el hueso coxal, por Saurrlco G¡xovÉs. 1959

Con 440 pp., láms. cuad¡os y esquemas. $ 60.00.
El prcblema índoeuropeo, por Prono Bosc¡¡-G¡rctn¡. Con un apén-

dice de M. Srvadesh. 1960. Con 388 pp. ¡, mapas. $ 60.00.
lntroduccíón a la prehistoria gencral, por fuen Corr,rs. Segunda edi-

ción renovada. 260 pp. 66 figs., 13 cuedros v 8 fotograbados. l97l
$ 42.00.

Inhoducción aI díagnóstíco d.e l¿ edad y el seto cn rcstos óseos pre'
históricos, por S,rNrr,rco GrnovÉs. i962. Con 141 pp. $24,00.

La cetámíca aryueológíca de t\Lesoaméríca, por Eouanoo Noculn¡.
4i2 pp. y 150 figs. 1965. S 100.00.

Somatomefiía de los indios Ttíques de Oaxaca, iúéxico, por ju,w
Cortrs y ]. Fau¡-r¡¿¡Bn. 1965. Con 190 pp., 44 tablas numéricas, 65
gráficas, 40 fotograbados y 2 apéndices. (Agotado.)

Manual de Antrcpoloqía Físíca, por JuaN CoMAs. Nueva edición ¡evr-
sada y puesta al dia. 7-10 pp,, coit tbt cuadros y 122 figuras. 1966

$ 100.00.
Elementos del tdrdsco antiguo, por M¡.ux.rc¡o Swenrsrr 1969. 190 pp.

$ 51.00
Hístoia de Oriente, por Peono Boscu-G¡Mrrn.r. 1970. 680 pp-

$ 200.00.
Cihuatlón y Tepecoacuílco. prolincias tibutüias ds México en el

siglo XYI, por Jaoru L¡rv¡x K¡¡,¡c. 197I. 152 PP. $ 46.00,
Anales d¿ Anttopología. Tomo ¡. 1964. Colaboraciones de S. L Wash-

bum, P. Bosch-Gimpera. M. Srvadesh, P. Kirchhoff, E. Noguera, A-
Ruz, S. Genovés, L.-Aveleyra y J. Comas. Informaciones y reseñas bi-
bliográficas, 250 pp. $ 20.00.

Anales de Anhopologia- Tomo ¡I. 1964. Colabo¡aciones de R Firth,
I. Bernal, P. Bosch-Cimpera, M. Swadesh, f. Comas, A. Sacchetti, S.

Genovés, M. Leóu-Po¡tilla y E. Noguera. Informaciones y reseñas bi-
bliográficas. 268 pp. S 35.00.

Anales de Antropología. Tomo rrt. 1966. Colabo¡aciones de Weiner,
Brozek, Genovés, Comas, Bosch-Gimpera, Noguera, Swadesh, N{anrique-
Rendón y Sodi. Informaciones y reseñas bibliográficas. 324 pp. $ 35.00.

Anales de Antropología. Tomo rv. 1967. Colabo¡acioues de Olivie¡,
Shapiro, Comas, Bosch-Gimpera, Noguera, Piña Chan, Swadesh, Rendón,
Infórmáciones y reseñas bibliogÉficás. 280 pp. S40.00.

Anales de Anhapologít. Tomo v. 1968. Colaboraciones de Sacchetti,



Roberts, Comas, Srvadesh, Rendón, Bonfil, Bosch-Gimpera, Sáenz y
Noguera. Informaciones y reseñas bibliográficas. 322 pp. $ 55.00.

Anales de Antropologíá. Tomo vl. 1961. Colaboracióries de C. Bonfil,
P. Bosch-Gimpera, J. Comas, A. G. de Díaz l)ngria, F. Horcasitas, Y.
Lastra, J. Litvak, C. Nava¡¡ete, E. Nogueru y J. J. Rendon. Informacio-
nes y reseñas bibliográficas 350 pp. $ 70.00.

Anales de Antropología. Tomo vr¡. 1970. Colabo¡aciones de Bonfil,
Bosch-Gimpera, Comas, Genovés, Horcasitas, Lasira, Liivak, Navarrete,
Noguera, Rendón. Inforrnaciones y reseñas bibliográficas. 365 pp. $ 86.00.

Anales de Antropologkt. Tomo vr¡r. 1971. Cólabo¡acionei áe Bonfil,
Bosch-Gimpera, Comas, Faulhaber, Horcasitas, Lastra, Litvak, Navarre-
te, Noguera, Rendón, Tobias. Informaciones y ¡eseñas bibliográficas
335 pp. $ 90.00.

Cuadernos. Serie Antropológíca

1. Homología de térmi¡ns anatómícos de uso ontropológico en eI hueso
coxal. l-atin, inglés, francés, portugués, italiano, español, por Saxrr.a,co
GaNovÉs. 44 pp. f962 (segunda edición). g I5.00.

2.'Iodayía el problema de la ceúmíca ibéríca, por P¡ono Boscn,
G¡uprn,l. 128 pp., láms.; cuad¡os, 1958. g 25.00.

3.'[érminos de pdrentesco comunes tdlasco-zuñi, por M.Lunrcro Swa-
nrsu. 39 pp. 1957. (Agotado.)

4. Buffon, 1707-1788, precursor de la Antropología Física, por fu.rn
Cours.53 pp., figuras. 1958. (Agotado.)

5. El índice cnémíco en tibías prehisp¿nicds y modernas dpl Yalle. de
México, por Juar Coras. 53 pp., 4 figuras. 1959. g I t.00.

6. Paleoanhopología y Etolución. Yaúa-l, por fueN Cow.rs v Su-
r¡.lco G¡NovÉs. 47 pp. 1959. (Agotado.)

7. Yalot de los pdtrcnes tradicíoturles para la detetmínación d.e la e.dad
por medio de las suturus en cráneos mexicaru¡s (índfuenas y mestizos),
por Salruco GeNovÉs y Mrcurr, Mnssuq.cnot 53 pp., 8 cuad¡os.
1959. (Agotado.)

8. Mapas de clnsif icacíón lingüí.stíca, por Mlunrcro Sw,ursu. 36 pp.,
4 mapas, r cuad¡o. 1959. (Agotado.)

9. ¿Pigmeos en Améicd?, por Ju.rN Cou-rs. 54 pp., ils. 1960. $ 10.00.
10. La Antropología Física en México (1943-1959). Intentaio y pro-

graÍa de iwestigaciones, por Juex Cours y SaNrltco GrnovÉs. 66 pp,
1960. (Agotado. )

11. Nuar¿s noticids sabre Palenque en un tndnuscríto del síglo xvll',.
por MaNurl B,rr-r,¡srnnos G¡¡sno¡s. Introducción de Alberto Ruz L,
4l pp., ils. 1960. $ 12.00.

12. Relaciones inter-r.tcisles en Améica Latína: 1910-1960, por fvax
Co:u¡s. 78 pp. 1961. $ 12.00.

13. El orígen del hombre anteica¡o y la Antrcpoloeía Fisíca, por
fuew Cor'ns. 53 pp. 1961. $ 10.00.

14. Antigiiednd del hombre en México y Cenhoaméricd, por Lurs
AvsLnrRA. 72 pp., 2 mapal 1962. S 22.00.

15. Poleoantropología t Evolución. Vaia7, por S.rNrnco G¿NovÉs-
57 pp,, 4láns. 19ó2. S 11.00.



16. Las primeras instruccíones para la intesügación antropológica ert
México: 1862, por luax Corut,rs. 43 pp. 1962. g 11.00.

17. La Antropología Fkíca en México: 1943-1964. lnyentarío biblio-
gáfíco, por S,r¡¡rr¡co GoxovÉs y JuaN Corlrus. 55 pp. 1964. (Agotado.)

18. Una déca&t de Congresos lntemocíonales de Ameicanistas: 1952-
1962, por JuaN Cortas. 128 pp. y 13 fotograbados. 1964. $ 20.00.

19. La prcporcionalídad de los huesos largos y rcconstruccíón dre la-
estdlura. en rcstos mesoameiicanos, por S,rNrraco GENovÉs, 54 pp. 1966.
$ 15.00.

20. Cdracte¡isticas físícas de Ia famítia lingüístícd mdyd, pot I'J^N
Cow*s. Apéndice por I. Scnwrorrzrr. 112 pp., con 50 cuadros numé
ricos, 24 fotografías y 2 mapas, 1966. $ 10.00.

21. Los cazado¡es prímitiyos en Mesoaméríca, por Lurs Aveuxnl. 8l
pp., I2 figs. 1967. $ 30.00.

?2. Dos mícrocéfalos "aztecal': Ieyenda, historia y anttopología, por
fu,rN Coru.s. 134 pp, y 13 figuras. 1968. $ 15.00.

23. Cúneos d.eformados de b isld de Sacríticios, Máíco, por Juar
Corras y P,tu¡.err¿ M,rnguer. 1969. 47 pp. 14 figuras, 2 mapas, y
54 láminas fuera de texto. $ 35.00.

24. Bíología humatu y/o Antropolagí.a físíca. Reaitados de una
encuestd, por fu,lx Colr,ls, H¿r,¡,r oe C,rsr¡r-¡-o y Be::rx MÉxorz, 12&
pp. l97l. S 34.00.

25. RA.Una balsa de pdpyrus d trcrés del Atlántíco, por S,rNrra.co
GoNovÉs, 96 pp. 1972.

26. Hipótesis trasatÁnticas del origen del hombre en Atné¡íea: cauca-
soídes y negroides, por JuaN Corlas. 34 pp. y 8 láminas. 1972.

Pedidos a:

Libre¡ía Unive¡sitaria
Departamento de distribución
de lib¡os universitarios,
Insurgentes Sur 299.

MÉXICO 11, D. F.




